
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-81

L'anno  2021  il  giorno  21  del  mese  di  Luglio,  il  sottoscritto,  Arch.  Ferdinando 
De Fornari,  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione Attuazione Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e costi Covid per l ’Intervento di 
adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  presso  la  scuola  elementare 
Barrili Piazza Palermo 11, Genova. Cespite: fabbricati – Patrimonio indisponibile. 
CUP B36B19000570005 – CIG 7895101B71 – MOGE 15376.

Adottata il 21/07/2021
Esecutiva dal 27/07/2021

21/07/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-81

Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  costi  Covid  per  l’Intervento  di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la scuola elementare Barrili Piazza 
Palermo 11, Genova. Cespite: fabbricati – Patrimonio indisponibile.
CUP B36B19000570005 – CIG 7895101B71 – MOGE 15376.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche  A 2019/176.1.0./28  del  03/05/2019 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  i 
lavori  di  “Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  presso la  scuola  elementare 
Barrili – Genova per un importo di Euro 326.926,85 comprensivo di Euro 26.366,82 per oneri 
per la sicurezza e di Euro 40.000,00 per opere in economia;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2019/176.1.0/48  del  03/07/2019  i  lavori  sono  stati 
aggiudicati all’R.T.I. Cesag Srl/B&B Srl con sede in Genova, Piazza Terralba 5 CAP 16143, 
P.I. e C.F. 00434270104, e Impresa Mandante B&B con sede in Busalla (GE) Via Costalovaia 
2 CAP 16019, P.I. e C.F. 03019570104, che ha offerto la percentuale di ribasso del 27,834% 
cosicché il preventivato importo di cui sopra veniva a ridursi ad Euro 254.402,571, di cui Euro 
26.366,82 per oneri sicurezza ed Euro 40.000,00 per economie, il tutto oltre IVA;

- a garanzia della perfetta esecuzione dell’appalto e dell’osservanza di tutti i patti contrattuali,  
l’impresa  ha  prestato  apposita  polizza  fidejussoria  (cauzione  definitiva)  mediante  polizza 
fideiussoria  n.  10999910001452  rilasciata  dalla  Compagnia  “Bene  Assicurazioni  S.p.A.” 
Agenzia di Seregno (MI), emessa in data 19/09/2019, per l’importo di Euro 45.370,16;

- in data 04/10/2019 è stato stipulato il contratto con Repertorio 68455 ed in data 05/11/2020 è 
stato stipulato un addendum al contratto con cronologico n. 391 per una variazione al codice 
CUP;

- i  lavori  sono stati  consegnati  il  29/07/2019,  con verbale  della  Direzione Lavori  del Prot. 
NP/2019/1079 del 31/07/2019, ed in base all’art. 4 del Contratto, che prevedeva che i lavori 
fossero  completati  in  365  giorni  naturali,  successivi  e  continui,  decorrenti  dalla  formale 
consegna dei lavori stessi, avrebbero dovuto terminare in data 28/07/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/205.0.0./6  del  23/01/2020,  mediante  atto  di 
sottomissione prot. NP/2020/59 del 15/01/2020, sono stati approvati maggiori lavori per Euro 
18.476,23, producendo un nuovo importo contrattuale  pari  ad Euro 111.217,95 e sono stati 
concessi 30 gg di proroga con conseguente nuovo termine al 24/2/2020;

-  con  verbale  NP  13/032020.45  i  lavori  furono  sospesi  dal  12/3/2020  al  25/03/2020; 
sospensione protratta successivamente fino al 03/05/2020 per l’emergenza Covid 19;

- con nota prot. 18/09/2020.275735 del 18/09/2020 è stata concessa una proroga ai lavori di 11 
giorni;

- i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 30/09/2020 e le finiture sono state  
completate nel termine previsto nel certificato prot. n. NP 01/10/2020.176;

-  il  conto  finale  dei  lavori,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data  21/01/2021,  ammonta 
complessivamente, al lordo delle trattenute di garanzia, ad Euro 235.390,49 così suddivisi:

Euro
Lavori a Misura 171.185,16
Oneri sicurezza 13.404,79
Oneri sicurezza Covid 8.348,43
Opere in economia 40.000,00

Considerato che:

- il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione prot. NP/2021/1527 del 
12/07/2021,  allegato  quale  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  e  liquidando  in 
definitiva  per  l’importo  di  Euro  235.390,49  comprensivo  dei  seguenti  importi  ancora  da 
corrispondere all’impresa:

• Euro 17.402,28 stato finale al lordo delle trattenute;
• Euro 1.089,94 quali   trattenute di garanzia (0,5%)

- nel periodo di emergenza Covid l’impresa ha eseguito lavori pari ad Euro 158.701,69, con il 
presente  atto  si  approvano quattro  nuovi  prezzi  come  dettagliati  nel  certificato  di  regolare 
esecuzione per un totale di costi Covid pari a Euro 8.348,43 (dei quali 3.174,03 sono relativo al 
2%), ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della Regione Liguria n. 48 del 2020;

-  i  costi  Covid  di  cui  sopra  non  erano  previsti  nel  contratto  di  appalto,  ma  ai  sensi 
dell’Ordinanza del Presidente della Regione Liguria n. 48 del 2020 possono essere utilizzate le 
somme previste in contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo totale da liquidare risulta essere:
Euro

Stato finale al lordo delle trattenute (di cui Euro 9.053,85 
per economie ed Euro 8.348,43 per oneri Covid) 17.402,28

Trattenute di garanzia (0,5%) 1.089,94

Lavori ordinati in sede di collaudo 944,34

Totale 19.436,56

- come risulta dal citato Certificato di Regolare Esecuzione, per i lavori di cui trattasi non si è 
proceduto alla pubblicazione dell’Avviso ai creditori, come certificato dal D.L. con atto prot. 
NP n. 22/01/2021.121 del 22/01/2021;

- l’impresa RTI Cesag Srl/B&B Srl non ha ceduto i suoi crediti  relativi  alle proprie fatture 
come  attestato  dalla  Direzione  Risorse  Finanziarie  -  Settore  Interventi  Finanziari  ed 
Investimenti - Ufficio Liquidazione Appalti prot. n. 08/02/2021.48962;

- l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

- che, come risulta dal DURC emesso in data 05/07/2021 protocollo INPS_26911568 e dal 
DURC emesso in data 14/06/2021 protocollo INAIL_27810328, l’impresa risulta regolare con i 
versamenti dei contributi a favore dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile;
Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori in argomento.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  approvare  le  conclusioni  dell’allegato  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  prot. 
NP/2021/1527  del  12/7/2021,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori,  con  il  quale  si  dichiarano 
regolarmente eseguiti i lavori di “Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la 
scuola elementare Barrili, piazza Palermo 11”, in base al contratto d’appalto a Repertorio n. 
68455 del 04/10/2019 e l’addendum al contratto cronologico n. 391;

2)  di  approvare  la  somma  totale  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  Covid, 
quantificati  dal  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e  contabilizzati  in 
complessivi Euro 8.348,43 oltre I.V.A. al 10%, in ottemperanza al D.L. 34/2020 e all’ordinanza 
della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020;

3)  di  procedere  alla  liquidazione  del  pagamento  della  rata  di  saldo  pari  a  Euro  21.380,22 
(19.436,56 con iva al 10%), come sotto dettagliata:

Euro
Stato finale al lordo delle trattenute (di cui Euro 9.053,85 
per economie ed Euro 8.348,43 per oneri Covid) 17.402,28

Trattenute di garanzia (0,5%) 1.089,94

Lavori ordinati in sede di collaudo 944,34

Totale 19.436,56

4) di dare atto che per lo svincolo della rata di saldo, l’RTI Cesag. Srl / B&B Srl ha presentato  
polizza fideiussoria n. 10022410000469 dalla compagnia Bene Assicurazioni S.p.A. con sede 
in Milano (MI) – 20127 Via del Valvatorta n. 48, per l’importo di Euro 19.440,45 emessa in 
data 12/7/2021, della durata di due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione;

5) di  autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale all’impresa RTI Cesag Srl  /  B&B Srl 
relativo  alla  polizza  fideiussoria  n.  10999910001452  rilasciata  dalla  Compagnia  “Bene 
Assicurazioni S.p.A.” – Agenzia di Seregno (MI), emessa in data 19/09/2019, per l’importo di 
Euro 45.370,16;

6) di mandare a prelevare la somma di Euro 21.380,22 di cui Euro 19.436,56 per imponibile ed 
Euro 1.943,66 per IVA al 10% al Capitolo 72824 c.d.c. 1200.8.05 “Scuola Secondaria di primo 
grado – Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021 P.d.c.  2.2.1.9.003 Crono 2019/519 
riducendo di pari importo l’Imp 2021/4456 come segue:

• Euro 9.959,24 per lavori con emissione di nuovo IMPE 2021/10282;
• Euro 9.183,27 per oneri Covid con emissione di nuovo IMPE 2021/10283;
• Euro  1.198,93 per svincolo trattenute  a garanzia  con emissione di nuovo IMPE 

2021/10285;
• Euro 1.038,78 per lavori ordinati in sede di collaudo con emissione di nuovo IMPE 

2021/10286;

7) di dare atto che l’importo di Euro 21.380,22 è finanziato con avanzo vincolato derivante da 
mutuo 20139203;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di notificare all’RTI Cesag Srl/B&B Srl il presente provvedimento ai sensi ai sensi della 
vigente normativa;

10)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-81
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e costi Covid per l’Intervento di adeguamento 
alla  normativa  di  prevenzione  incendi  presso  la  scuola  elementare  Barrili  Piazza  Palermo  11, 
Genova.  Cespite:  fabbricati  –  Patrimonio  indisponibile.  CUP  B36B19000570005  –  CIG 
7895101B71 – MOGE 15376.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc/to 2013/1594).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 12/07/2021.0001527.I






























